
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.195, 27 de dezembro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
5,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE jjj DE DEZEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.136173/2017-23, 

RESOLVE: 

Designar o servidor TIAGO ROCHA MATOS, matrícula 4466-1, 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 8 a 27/1/2018, a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa 
Maria, código FC-02 (86001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

WA CASTRO ARAUJO 

Z \20l7\DG\Portanas\CC e FC - DGVOB191.136173-2017-23 (Subst Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
5,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE JjJ DE DEZEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.136481/2017-59, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 11/12/2017, a servidora PATRÍCIA DRIELLY 

DA SILVA ALMEIDA, matrícula 5385-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Ordem Urbanística da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001065). 

Z \2<)17\DG\Portarias\CC e FC - DCN08191.136481-2017-59 (Dispensa Subsi >doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
5,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J.2 53, de Qjj de OclE^f? ÍOde 2C I -) • 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.065492/2017-47. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JOÃO EUSTÁQUIO RABELO, matrícula n° 
4292, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 048/2017, 
firmada com PURÍSSIMA ÁGUA MINERAL LTDA. - EPP, que tem por objeto eventual 
fornecimento, durante o exercício de 2018, de água mineral, sem gás, acondicionada em 
garrafões de 20 litros, e a servida ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, matrícula n° 4295, 
para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
5,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N-J^^f ,de de Çt(32€r\fi>í£fle2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.095429/2017-35. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor CARLOS JOSÉ RODRIGUES SOBRAL, 
matrícula n° 1883, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 002/2018, firmado 
com GREEN AMBIENTAL E RECICLAGEM LTDA., que tem por objeto Contratação de 
empresa especializada na prestação exclusiva de serviços de gerenciamento de resíduos 
sólidos urbanos não perigosos gerados nas unidades do MPDFT, abrangendo as etapas de 
coleta, transporte, transbordo, tratamento e destinação ou disposição final ambientalmente 
adequada, a servidora JÉSSICA FÉLIX DA SILVA, matrícula n° 5036, como GESTORA 
SUBSTITUTA, a servidora ROBERTA MARQUES FEIJÓ, matrícula n° 4448, como 
FISCAL TÉCNICA, e a servidora RAFAELA SOL REBOUÇA, matrícula n° 4488, como 
FISCAL TÉCNICA SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
5,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Í255 >DE 'À. 1 de 0r26ni2>£O de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.093772/2017-45. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar os servidores HÉLIO FELÍCIO DE ASSIS, matrícula n° 
3401, ENILSON SILVA DE ARAÚJO, matrícula n° 4236, para exercer o encargo de 
GESTORES do Contrato n° 66/2017, firmado com a CONSTRUTORA ENGEMEGA 
LTDA., que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para execução de 
serviços na obra do edifício das Promotorias de Justiça de Brazlândia, compreendendo: 
instalação de cobertura, reaterro, fechamento dos vão das esquadrias com telha 
galvanizada, execução de laje pré moldada, conclusão da concretagem de reservatório de 
águas servidas, instalação elétrica para refletores, instalações provisórias para drenagem de 
águas pluviais, instalação de bomba de recalque de água, impermeabilização e chapisco 
nas alvenarias externas, e o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n° 5066, 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
5,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° U5£,de J, | de QEÍÇftbZü de JX) / ^ . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.074669/2017-04. 

Art. IO - Designar o servidor PABLO NUNES DA COSTA, matrícula n° 4603, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 047/2017, firmada 
com BRASUMIX EIRELI - ME e ALM1X COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA -
EPP, que tem por objeto eventual aquisição de baterias, e o servidor LUÍS FELIPE 
ALVES ATAÍDES, matrícula n° 4638, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

RESOLVE: 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

{ J 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
5,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° /d5-h , DE (JJ, DE DEZEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.136445/2017-95, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PAMELA IVELLIZE PAMPLONA GALVÃO 

DE MEDEIROS, matrícula 4828-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do 

Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 

(64001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2017\DG\Portanas\CC e FC - DG\U8I9I 136445-2(117-95 (SubsUdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
5,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° iJ5^ , DE JjL, DE DEZEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.136637/2017-00, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor ANDRE LUIZ RODRIGUES DE 

ALMEIDA, matrícula 3916-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 8 a 12/1/2018, a função de confiança de 

Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-03 (90000001). 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 7/12/2017, a servidora ANA MARIA 

CONSTÂNCIO OTTO, matrícula 4010-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe de 

Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-03 (90000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e.publique-se. 

Z 12(117\DO\Portarias\CC e FC - DGWS19I 136637-2017-IKI (Subsl Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
5,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARTA-GERAL 

PORTARIA N°J(25^ '22 DE DEZEMBRO DE 2017-

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 

08191.015880/2017-87, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 

JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 

EMPENHO n° 981/2017, e o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, 

matrícula n° 4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, o servidor 

LUCIVALDO QUEIROZ DA COSTA, matricula n° 3335, como FISCAL TÉCNICO, 

e o servidor THIAGO BERNARDES DE ALMEIDA, matricula n° 3821, como 

FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
5,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRET ARI A-GERA L 

PORTARIA N° -J^JQO , DE jyQ DE DEZEMBRO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.136788/2017-50, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RODRIGO BITTENCOURT CALDERON, 

matrícula 4407-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 

Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no 

período de 26 a 29/12/2017, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Infraestrutura de 

Datacenter da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030098). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

STRO AR\ÚJO 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 1251/2017.................................................................................. p. 2
Portaria 1252/2017.................................................................................. p. 3
Portaria 1253/2017.................................................................................. p. 4
Portaria 1254/2017.................................................................................. p. 5
Portaria 1255/2017.................................................................................. p. 6
Portaria 1256/2017.................................................................................. p. 7
Portaria 1257/2017.................................................................................. p. 8
Portaria 1258/2017.................................................................................. p. 9
Portaria 1259/2017.................................................................................. p. 10
Portaria 1260/2017.................................................................................. p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1251/2017
	Portaria 1252/2017
	Portaria 1253/2017
	Portaria 1254/2017
	Portaria 1255/2017
	Portaria 1256/2017
	Portaria 1257/2017
	Portaria 1258/2017
	Portaria 1259/2017
	Portaria 1260/2017

	Sumário

